
       
  Comune di APRICENA e Comune di POGGIO IMPERIALE 

   

Reg.Serv.n.   14 del  24.03.2022                 

 

Reg.Gen.n.    14  del 24.03.2022             
 Pubblicazione Albo n. 435 del 24.03.2022 

 

Oggetto : Gestione del Centro Polivalente  per  Diversamente  Abili  “La Ninfea” del  Comune di   

Apricena (FG) – via Nicola Pitta  - durata del contratto TRE anni. Procedura aperta di gara (in 

modalita’ telematica) ai sensi dell’art.60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. con criterio di aggiudicazione 

O.E.P.V. Aggiudicazione in favore della ditta “Agape - Società Cooperativa Sociale”  di San Severo. 

CUP : H51B21005200005 - CIG  : 8937792349. 

 

L’anno duemilaVENTIDUE addi   VENTIQUATTRO del mese di   MARZO   nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Nell'esercizio delle funzioni di  Responsabile della Centrale Unica di Committenza conferite per 

gli effetti del decreto sindacale n.28 del 30.12.2021 – prot.n. 24753 del 30.12.2021; 

 

Vista la Convenzione sottoscritta in data 29.09.2020 

Visto il Regolamento per il funzionamento della Centrale unica di Committenza; 

 

Dato atto che a attualmente fanno parte della CUC il Comune di Apricena capofila e il Comune 

di Poggio Imperiale; 

 

Vista e richiamata la  

-determina dirigenziale del Responsabile del I Settore Affari Generali del Comune di Apricena 

n.282/832 del 11.11.2021 avente per oggetto : “ Determinazione a contrarre procedura aperta per 

l’appalto dei servizi di Gestione del Centro Polivalente  per  Diversamente  Abili  “La 

Ninfea” del  Comune di   Apricena (FG) – via Nicola Pitta per un contratto di durata 

pari a TRE anni  -  PARZIALE RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE 

DIRIGENZIALE n.760 del 11.10.2021 – RETTIFICA E RIAPERTURA TERMINI 

BANDO CUC PROT.N.20749 DEL 08.11.2021 – CIG : 8937792349  “ 

Dato atto che: 

-con la predetta determinazione del I° Settore Affari Generali n. 832 del 11.11.2021  si 

approvavano gli schemi degli atti gara che sono stati trasmessi in data 16.11.2021 alla C.U.C 

Centrale Unica di Committenza con sede in Apricena al Corso Generale Torelli, 59 – sede 

comunale - per l’espletamento della procedure di gara; 

-il nuovo importo a base d’asta è stato determinato in € 403.855,20; 

 

Vista e richiamata la determinazione della CUC n. 42 del 17.11.2021 pubblicata all’albo al 

n.1694 in data 17.11.2021 con cui si procedeva alla riapertura dei termini l’affidamento dei 

servizi di gestione del Centro Polivalente  per  Diversamente  Abili  “La Ninfea” del  

Comune di   Apricena (FG) – via Nicola Pitta  - durata del contratto TRE anni, per un 

importo a base d’asta pari ad € 403.855,20; 

 

Visto e richiamato il bando di gara prot.n. 21904 del 20.11.2021, pubblicato per estratto sulla 

GURI n. 135 del 22.11.2021 nonchè gli atti di gara connessi con la nuova tempistica di 

presentazione delle offerte come di seguito riportata; 

  



TIMING GARA Data Ora 

Termine ultimo richiesta chiarimenti in merito alla 

procedura di gara. 
17.12.2021 12:00 

Termine ultimo perentorio di firma digitale documentazione 

di gara e marcatura temporale degli archivi (buste di gara) 
23.12.2021 12:00 

Inizio periodo per il caricamento telematico della 

documentazione amministrativa e tecnica 
23.12.2021 13:00 

 

Fine periodo per il caricamento telematico della 

documentazione amministrativa e tecnica 
27.12.2021 13:00 

-Prima seduta pubblica di gara è fissata per il 03.01.2022 alle ore 11,00 
 

Rilevato che, giusta attestazione scaricata dalla piattaforma telematica sono stati 

presentati/caricati sulla piattaforma telematica i seguenti plichi in ordine di arrivo come segue: 
 

Concorrenti che hanno terminato il caricamento della busta 

N RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO 
PROTOCOL

LO 

DATA E 
ORA DI 
ARRIVO 

1 

SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE "SAN BERNARDO 
a.r.l. ONLUS" 

VIA GIOVANNI CARRINO, n. 
02 - 72022 LATIANO (BR), 
Latiano (BR), 72022 

N. 1459 del 
23/12/2021 

23/12/2021 
13:10 

2 
Agape - Società Cooperativa 
Sociale  

Piazza Cattedrale 8, San 
Severo (FG), 71016 

N. 1461 del 
23/12/2021 

23/12/2021 
13:19 

3 

Mandataria: Cooperativa 
Sociale GIGLIO  

Via Mandracchio a Nazareth 
n.27, Napoli (NA), 80131 

N. 1462 del 
23/12/2021 

23/12/2021 
13:21 

Mandanti:       

MINERVA MULTISERVICE        

 

Vista e richiamata la determinazione della CUC n. 03 del 27.01.2022 di nomina della 

commissione di gara costituita dai seguenti soggetti: 

1-ing. Luciano Follieri responsabile II Settore  - Comune di Apricena – presidente; 

2-ass.soc.Maddalena Barone  – componente; 

3-ass.soc.Nazarena Masullo – componente; 

• geom.A.D.Zicchino – funzionario tecnico III settore -  segretario verbalizzante. 

 

Visti e richiamati i verbali di gara: 

-prima seduta pubblica del 04.02.2022 

-seduta riservata del 24.02.2022 

-seconda seduta pubblica (verbale conclusivo) del 03.03.2022 qui interamente richiamati, da cui 

si evince che l’offerta economicamente più vantaggiosa e quindi, provvisoriamente 

aggiudicataria, risulta essere quella della ditta “Agape - Società Cooperativa Sociale” - Piazza 

Cattedrale 8 - 71016 San Severo (FG),  P. IVA: 02244860710  - Codice Fiscale: 93022620715, 

PEC: agapecooperativa@pec.confcooperative.it; 

  

 

 

 

 

 

 



 

Accertato che: 

-le operazioni di gara si sono svolte conformemente alla lettera d’invito e Disciplinare oltre che a 

tutti gli atti e procedure connesse e che, pertanto, con il presente atto si procede all’approvazione 

dei verbali di gara e  all’aggiudicazione definitiva non efficace dei servizi   di cui all’oggetto in 

favore della predetta ditta che è risultata quella che ha presentato l’offerta economicamente più 

vantaggiosa conseguendo un punteggio finale cosi distinto: 

• punteggio offerta tecnica: 70,04/80 

• punteggio offerta economica: 20/20  (ribasso offerta economica 6,98%); 

 

-in relazione alle risultanze della procedura di gara l’importo contrattuale viene determinato in € 

375.666,11; 

 

Dato atto che a seguito di pubblicazione del presente atto si procederà alla redazione e 

pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione non efficace e all’espletamento delle verifiche di 

rito post-gara in capo alla ditta aggiudicataria provvisoria; 

 

Vista e richiamata la determinazione della CUC n.09 del 04.03.2022  - pubblicazione Albo n. 

301/2022, di approvazione della proposta di aggiudicazione definitiva non efficace ai sensi 

dell'art. 33 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 in favore della ditta “Agape - Società Cooperativa 

Sociale” - Piazza Cattedrale 8 - 71016 San Severo (FG),  P. IVA: 02244860710-C.Fiscale: 

93022620715, PEC: agapecooperativa@pec.confcooperative.it; 

Dato atto che: 

-l'Avviso Pubblico di approvazione della proposta di aggiudicazione prot. n. 4140 del 04.03.2022 

è stato pubblicato all'Albo Pretorio al n. 302/2022; 

-sono state effettuate le seguenti verifiche post-gara ai sensi dell'art. 32 del D.lgs 50/2016 in capo 

alla ditta aggiudicataria e precisamente: 
1 

 Agape - Società 
Cooperativa Sociale 

93022620715 DURC INAIL_30253839 INAIL_30253839 del 
22/11/2021 SCADENZA VALIDITA' 22/03/2022 

2 
 Agape - Società 

Cooperativa Sociale 
93022620715 

Annotaz_riservate 
AVCPASS 

04/03/2022 
  Non ci sono annotazioni associabili 

3 PACENTRA VINCENZO 
PCNVCN61P22

I158S 
Casellario tramite 

AVCPASS 
04/03/2022 

1533131/2022/R Nulla 

O3
/1 

DE LETTERIS MARIA 
SOCCORSA 

DLTMSC59E55I
158J 

Casellario tramite 
AVCPASS 

04/03/2022 
1533130/2022/R Nulla 

O3
/2 

D'ANTUONO FRANCESCO 
PAOLO 

DNTFNC83D24
H926Q 

Casellario tramite 
AVCPASS 

04/03/2022 
1533132/2022/R Nulla 

4 
 Agape - Società 

Cooperativa Sociale 
93022620715 

Regolarità fiscale 
AVCPASS 

04/03/2022 7100216 
positivo . La posizione è risultata regolare 

5 
 Agape - Società 

Cooperativa Sociale 
93022620715 BDNA 

Comunicazione 
Antimafia 

PR_FGUTG_0015020_
220304 

non sussistono le cause di decadenza, di sospensione e di divieto di 
cui all'art. 67 del D.lgs 159/2011 

 

Dato atto che: 

-le procedure di verifica post-gara sono state tutte regolarmente espletate e che a carico 

dell’operatore economico aggiudicatario non sono emerse cause ostative alla prosecuzione della 

procedura  e all’affidamento definitivo dei servizi; 

 

-occorre procedere alla redazione e pubblicazione dell’esito di gara all’albo pretorio dell’ente, 

sulla home page del sito internet dell’ente, sulla piattaforma “traspare” ; 

   

Dato atto che prima della sottoscrizione del contratto, il responsabile del I Settore procederà a 

richiedere la documentazione necessaria per la fase contrattuale e all’esecuzione degli ulteriori 

adempimenti per l’attuazione del programma; 

 

Atteso che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e 

la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 così come 

modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012; 

 

 



Ritenuto di procedere i motivi suddetti, all'aggiudicazione dei servizi di cui all’oggetto alla ditta  

“Agape - Società Cooperativa Sociale” - Piazza Cattedrale 8 - 71016 San Severo (FG),  P. 

IVA: 02244860710-C.Fiscale: 93022620715, PEC: agapecooperativa@pec.confcooperative.it 

confermando quanto approvato con la richiamata determinazione n. CUC n.09 del 04.03.2022; 

Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sindacale 

n.28/2021 di nomina a responsabile; 

 

D E T E R M I N A 

 

1-le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e ne costituiscono motivazione; 

 

2-di prendere atto che, a seguito dell’aggiudicazione definitiva non efficace in favore della ditta   

“Agape - Società Cooperativa Sociale” - Piazza Cattedrale 8 - 71016 San Severo (FG),  P. 

IVA: 02244860710-C.Fiscale: 93022620715, PEC: agapecooperativa@pec.confcooperative.it , 

sono stati espletati gli adempimenti di verifica post-gara propedeutiche all'aggiudicazione 

dell'appalto; 

  

3-di aggiudicare in favore della predetta ditta l'esecuzione dei servizi del Comune di Apricena 

dei SERVIZI DI Gestione del Centro Polivalente  per  Diversamente  Abili  “La Ninfea” del  

Comune di   Apricena (FG) – via Nicola Pitta  - durata del contratto TRE anni – CUP : 

H51B21005200005 - CIG  : 8937792349, in quanto dagli atti di gara risulta quella che ha presentato 

l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’amministrazione; 

  

4-di precisare che in base alle risultanze di gara l’importo complessivo contrattuale di 

aggiudicazione è pari a € 375.666,11 oltre IVA come per legge 

 

5-di confermare l’approvazione dei servizi di miglioria presentati dalla predetta ditta in fase di 

gara che sono parte integrante e sostanziale di quelli del contratto posto a base di gara;  

  

6-di dare atto che la spesa complessiva del servizio trova copertura nei competenti capitoli del 

bilancio del Comune di APRICENA giusto impegno assunto con propria determinazione del 

responsabile I Settore n. 282/832 del 11.11.2021; 

 

7-di disporre: 

-la pubblicazione del presente atto e il suo invio alla ditta aggiudicataria come sopra identificata 

ed ai concorrenti non aggiudicatari ai sensi di quanto previsto dall'art. 76 comma 5 del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i. 

-la redazione dell’avviso di avvenuta aggiudicazione definitiva e la sua pubblicazione  nei modi e 

nelle forme di legge.  

 

8-di trasmettere la presente determinazione di aggiudicazione definitiva al Responsabile del 

Settore I  - Affari Generali del Comune di Apricena affinché proceda agli adempimenti di 

propria competenza in uno con l'impegno di spesa definitivo e l'approvazione dello schema di 

contratto da sottoscrivere con l'impresa aggiudicataria. 

 

                                                                                Il Responsabile della CUC 

                  f.to  Isp.Vincenzo Del fine 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:agapecooperativa@pec.confcooperative.it
mailto:agapecooperativa@pec.confcooperative.it


_____________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione, ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000, viene iniziata oggi 

la pubblicazione all'Albo on Line comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Apricena, lì  24.03.2022 

                                                                                     Il Responsabile delle Pubblicazioni  

                                                                                         f.to  Rag.Antonio Di Bari 


